#### Ex./HIST/PG/4.4F/87/2017

#### **MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017**

(2nd Year, 4th Semester)

#### **HISTORY**

State, Industry and Planning:

**Colonial and Post-Colonial India** 

Course: 18(4.4F)

Time : Two hours Full Marks : 30

Answer any *two* questions taking atleast *one* from each group.

All questions carry equal marks.

## **GROUP - A**

- What do you understand by 'swadeshi industry'? What light do contemporary advertisements throw on swadeshi enterprenses in Bengal?
- 2. Examine the genesis of planning and development in India. What role did foreign agencies play in India's planning?
- 3. What are the features of the 'Special Economic Zones'. Discuss its impact on economy, society and people with special reference to the Falta SEZ.

(Turn over)

## (3)

#### **GROUP - B**

- 4. What do you understand by 'Green Revolution'? How 'green' was it?
- 5. Was the Indian big bourgeoisic comprador?
- 6. 'The more we depend on foreign technology for development, the more backward we move.' Critically examine this statement.

## বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ *একটি* নিয়ে যে কোনো *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও। সব প্রশ্নের মান সমান

### বিভাগ - ক

- ১. 'স্বদেশী শিল্প' বলতে কী বোঝ ? সমসাময়িক বিজ্ঞাপনগুলি বাংলার স্বদেশী শিল্পের উপর কি আলোকপাত করে ?
- ২. ভারতবর্ষের উন্নয়ন ও পরিকল্পনার উৎস কি? ভারতবর্ষের পরিকল্পনায় বিদেশী, এজেন্সিগুলির ভূমিকা কি ছিল?

৩. 'বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল'গুলির বৈশিষ্ট্য কি? ফলতা 'বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলে'র বিশেষ উল্লেখসহ অর্থনীতি, সমাজ ও মানুষের উপর এই অঞ্চলের প্রভাব আলোচনা কর।

# বিভাগ - খ

- 8. 'সবুজ বিপ্লব' বলতে কি বোঝ? এটি কত 'সবুজ' ছিল?
- ৫. ভারতের বৃহৎ বুর্জোয়া শ্রেণী কি মুৎসুদ্দি ছিল?
- ৬. 'উন্নয়নের জন্য আমরা যত বেশি বিদেশী প্রযুক্তির উপর নির্ভর করি, ততই আমরা পিছিয়ে পড়ি।' এই মতটি পুঙ্কানুপুঙ্কভাবে বিশ্লেষণ কর।

— X —